O termo honra, applicado á terra, tinha uma significação muito gene-
nerica. Às vezes empregavam-no para designar a immunidade, o cautum, 
concedida pelo rei a propriedade de um particular. Já allegámos exemplo 
no tomo i i , Additamenlos, p. 405, in fine. Nas inquirições de 1288 acham-se 
varios trechos donde se tira igual conclusão; limitamo-nos ao seguinte. 
No julgado de Gaya, parochia de S.'0 André de Canidelo: «perguntado se 
esta onrra foy feyta per el Rey disse que nom que o el soubesse». Refe-
ria se a uma quinta, chamada de Canidelo, que era de Pedro AÍTonso, a 
qual o jurado tinha visto sempre honrada (Liv. iv de Inquir. de D. Diniz, 
foi. 1). T a m b é m quando o predio era de corporação ecclesiastica (tomo i , 
p. 4 i 2 , nota 3) : «quod est honor vetus hospitalis», diz-se na quinta al
çada de 1258 (Liv. ix de Inquir. de D. Aff. m, foi. 20). Emfim, não era 
raro o uso dos vocábulos honra e couto applicados a terra da coroa: «Item 
dixit quod tota isla parrochia aut est honor Illustris Regis domni Alfonsi 
primus (?) aut honor domni Pelagii corrigie» (Quinta alçada de 1258, ib id . , 
foi. 1 8 ) . . . «et (Rodericus gunsalui) uolebat deffendere quod Maiordomus 
domini Regis non intraret in Ermeriz quod est Caulim domini Regis de 
Villa tioiia» ( ibid. , foi. 20 v.0). 

Mas, como dissemos no tomo i , p. 440 e 443, posto que os dois vocá
bulos, couto e honra, se confundissem muitas vezes na sua applicação, ha 
innúmeros trechos em que, ou pelo modo por que os inquiridores formu
lam as perguntas, ou pelas respostas dos jurados, se vê claramente que 
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na linguagem mais tr ivial se fazia differença entre terra coutada e terra 
honrada, e que a honra envolvia commummente a idéa de que a terra 
fòra ou era propriedade de fidalgo, e o couto inculcava a de qualquer ou
tro senhorio. Phrases semelhantes a estas são vulgares: «Interrogatus si 
ipsi Milites habent inde cartam Domini Regis per quam deflendunt ea (co-
salia), aut si ipsa casalia sunt cautata vel onrrata, dixit se nichil inde 
scire» (Inquisit., p. 508, col. l . * ) : «Interrogatus quis mrravil vel qui cauta-
vit earn, dixit quod nescit» (ibid., p. 570, col. 2.a). 

Pomos remate a estas observações transcrevendo da terceira alçada 
de 1258 o trecho seguinte, onde ha um depoimento que é bem explicito: 
kldein Martinus petri juratus dixit quod de Villa de paazoo et de Villa de 
Cedarim que sunt de Militibus per auolengara et sunt in termino de Se-
uer nullum forum faciunt Regi. Interrogatus quo modo non faciunt Regi 
aliquod forum, dixit quod ut (segue-se um espaço que foi raspado) audi-
uit dicere quod isle ville erant cautatae. Interrogatus si est cautum per 
patronos, dixit se nescire. Interrogatus si uidit forte Cartam Regis de isto 
cauto, dixit non, sed isle ville fuerunt de domna Orraca uaasquiz et fue-
runt semper defense et cautate. Dominicus martini de Galegas iuratus di
xit similiter. Simeon menendi de quintanas dixit similiter. Johannes al-
fonsi iudex de Seuer iuratus et interrogatus dixit quod Cedarim et paazoo 
est de termino de Seuer, et non est cautum sed honor, et uidit homines de 
paazoo et de Cedarim ire ad Judicatura de Seuer, et ad faciendum dire^ 
etum per iudicem de Seuer, et uidit Maiordomos de Seuer leuare et ha
bere portagines de paazoo et de Cedarim de illis qui comparabant ibi ali-
quid, lamen Maiordomus non intrabat ipsas Villas sed pignoraba! foras 
pro totis suis directis, uel homo (segue-se um espaço raspado, onde pa
rece ainda ler-se de) Judieis de Seuer faciebat eos uenire ad directum co
ram Júdice de Seuer» (Liv. i de Inquir. de D. Affonso n i , fol. 84).